
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 7 febbraio 2025 

OGGETTO: Approvazione del Piano Strategico Giovani (PSG), del progetto strategico ZIME 
e autorizzazione di spesa per l’anno 2025. 

 
 

 IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 
 Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009 sono state 
approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le modalità per la 
presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, 
per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica; 
 

Considerato che la nuova legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, relativamente alla 
governance dei Piani giovani, ha dato maggiore autonomia ai territori nella gestione delle politiche 
giovanili, attribuendo importanza più significativa alle strategie definite da quest’ultimi ed una 
semplificazione amministrativa rispetto all'assetto prima in vigore; 
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018, avente per 
oggetto “Approvazione criteri e modalità di attuazione dei Piani Giovani di Ambito e dei progetti di 
rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, criteri aggiornati con la successiva deliberazione n. 
1683 dd. 8 ottobre 2021; 
 

Richiamata ora la deliberazione del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri n. 6 dd. 29 agosto 2019, la deliberazione n. 16 dd. 13 settembre 2019 del Consiglio del 
Comune di Folgaria, la deliberazione n. 24 dd. 28 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di 
Lavarone e la deliberazione n. 27 dd. 25 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di Luserna 
Lusérn, con le quali è stata approvata la convenzione con i comuni del territorio per l’attuazione 
delle politiche giovanili della Comunità ed in forza della quale quest’ultimo Ente è stato confermato 
capofila per tali funzioni e per conto di tutti gli Enti dell’ambito, con preciso incarico, tra gli altri, di 
approvare il PSG annuale, la predisposizione del bilancio di previsione, la spesa per il 
finanziamento dei piani sulla base dei dati comunicati dal tavolo di lavoro, l'accertamento dei 
finanziamenti provinciali per il sostegno del piano di zona nonché la costante promozione della 
cultura delle Politiche Giovanili a livello locale e provinciale;  

 
Richiamata altresì la determinazione n. 18 dd. 14 settembre 2023 del Responsabile del 

settore Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, con la quale si determina di affidare a Green Land, 
società cooperativa di comunità, il servizio di referenza Tecnico Organizzativa per il Piano 
Strategico Giovani e di management territoriale del Distretto Famiglia degli Altipiani Cimbri per il 
periodo settembre 2023 – 31 dicembre 2026, a seguito di esperimento della procedura di cui in 
premessa, verso il corrispettivo di € 83.333,33, oltre all’IVA ai sensi di legge; 

 
Atteso che il Piano Strategico Giovani della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per 

l’anno 2025, approvato dal Tavolo del confronto e della proposta con verbale dd. 21 novembre 
2024, è stato inviato con protocollo n. 2084 dd. 25 novembre 2024 al Servizio attività e produzione 
culturale della Provincia autonoma di Trento, ai fini di chiederne l’approvazione e l’ammissione a 
contributo; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 7 febbraio 2025 

Vista la determinazione del Dirigente dell’UMSE - sviluppo e supporto alle politiche di 
coesione sociale - della Provincia autonoma di Trento n. 308 dd. 20 gennaio 2025, con la quale 
viene approvato il Piano Strategico Giovani (PSG) per il biennio 2024-2025, e si concede il relativo 
contributo per l’anno 2025 (impegno PSG pari a euro 11.063,26 - impegno RTO pari a euro 
11.194,80) Codice Unico di Progetto (CUP): F79I24001560007; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 della citata Convenzione, tutte le spese inerenti e conseguenti 

all’attivazione e realizzazione del PSG 2025, per l’importo complessivo di € 22.126,52, verranno 
proposte a finanziamento nel seguente modo: 

− euro 11.063,26 quale contributo della Provincia autonoma di Trento; 
− euro 11.063,26 a carico della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, del Comune di 

Folgaria, del Comune di Lavarone e del Comune di Luserna, così ripartito: 
 

Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri 

Comune di Folgaria Comune di Lavarone Comune di Luserna 

€ 5.531,63 € 3.318,98 € 1.659,49 € 553,16 

 
Considerato che la somma effettivamente disponibile per il finanziamento dei progetti risulta 

ammontare ad € 18.586,28, in quanto al budget complessivo per il Piano Strategico Giovani va 
sottratto il 16%, pari ad € 3.540,24, quale quota incentivante destinata al RTO; 

 
Rilevato che, con verbale di data 10 dicembre 2024, il Tavolo del PGZ Altipiani Cimbri ha 

elaborato il progetto strategico per una spesa complessiva di € 7.965,55 (corrispondente al 36% 
del budget complessivo del PSG), successivamente approvato in data 7 febbraio 2025 dal Tavolo 
strategico con la presenza della Referente dell’Ufficio attività culturali della Provincia di Trento; 

 
Dato atto che il progetto strategico si compone di diverse attività: 

 
- EVENTO ZIME: si terrà tra febbraio e marzo, con l'obiettivo di valorizzare i talenti locali. A 

metà febbraio si apriranno le candidature, che potranno essere individuali o tramite la 
modalità "candida un amico", e la promozione avverrà tramite social e volantini. Seguirà un 
contatto diretto con i candidati per spiegare le fasi successive e un breve percorso di 
coinvolgimento dei partecipanti prima dell'evento. Le candidature si chiuderanno prima del 
29 marzo, quando si terrà l'evento finale a Folgaria nella sala 350; 

 
- FORMAZIONE SOCIAL PER I GIOVANI 

Da inizio a fine marzo, verrà avviata una comunicazione per coinvolgere ragazzi interessati 
alla formazione sui social e alla gestione delle pagine del piano giovani. In aprile partirà la 
formazione, mentre a maggio i ragazzi formati prenderanno in carico la gestione dei social; 

 
- PROMOZIONE BANDO PGZ 2025: Il 29 marzo sarà annunciata l'apertura del bando del 

Piano Giovani di Zona FoResta. Durante il mese di aprile verrà comunicata ufficialmente 
l'apertura del bando, la cui chiusura è prevista per il 18 aprile. Il 28 aprile si terrà una serata 
di presentazione dei progetti, che avverrà al Tavolo delle politiche giovanili e sarà seguita 
dalla fase di valutazione. Infine, a partire dal mese di maggio, avranno inizio le progettualità 
approvate; 

 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto strategico “ZIME, FORMAZIONE SOCIAL PER I 
GIOVANI e PROMOZIONE BANDO PGZ 2025”, nell’ambito del “Piano strategico giovani” per 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 7 febbraio 2025 

l’anno 2025, autorizzandone, come in dispositivo, la relativa spesa prevista in complessivi € 
7.965,55; 

 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs 18.08.2000, n. 

267; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il “Piano Strategico Giovani” per l’anno 2025, come da determinazione del 

Dirigente dell’UMSE - sviluppo e supporto alle politiche di coesione sociale della Provincia 

autonoma di Trento n. 308 dd. 20 gennaio 2025 e, con esso, di approvare il Progetto 

Strategico “ZIME, FORMAZIONE SOCIAL PER I GIOVANI e PROMOZIONE BANDO PGZ 

2025”, meglio descritto in premessa; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 7.965,55 per la realizzazione del Progetto Strategico del Piano 

Giovani di Zona della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per l’anno 2025; 

 

3. di destinare la restante spesa di € 10.620,73 alla realizzazione dei progetti del Piano 

Giovani di Zona per l’anno 2025 che verranno selezionati a seguito dell’uscita del bando 

2025; 

 

4. di accertare il contributo provinciale per il Piano Strategico Giovani 2025, pari ad € 

11.063,26, assegnato dal Servizio provinciale competente, al Bilancio 2025 Capitolo 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 7 febbraio 2025 

106000 “Assegnazioni fondi dalla PAT per Piano Giovani di Zona” p.c.d.f. E.2.01.01.02.001 

Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2; 

 

5. di accertare il contributo dei Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, pari ad € 5.531,63 al 

Bilancio 2025 Capitolo 206100 “Concorso finanziario dei Comuni Piano Giovani di zona” 

p.c.d.f. E.2.01.01.02.003 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2, nelle rispettive misure stabilite 

secondo la Convenzione citata in premessa e così distinto: 

- quanto a € 3.318,98 quale quota compartecipata dal Comune di Folgaria; 

- quanto a € 1.659,49 quale quota compartecipata dal Comune di Lavarone; 

- quanto a € 553,16 quale quota compartecipata dal Comune di Luserna; 

 

6. di impegnare la spesa presuntiva e complessiva per i progetti, pari a € 18.586,28, 

imputandola al Bilancio 2025, così come segue: 

- quanto a € 15.700,00 al capitolo 150100, p.d.c.f. U.1.03.02.10.001, Missione 6 

programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103,  

- quanto a € 2.000,00 capitolo 150200 “PGZ – Acquisto beni” p.d.c.f. 

U.1.03.01.02.012 Missione 6 programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, 

- quanto a € 886,28 capitolo 105108 p.d.c.f. U.1.03.02.99.999, Missione 1 programma 

2 Titolo 1 Macroaggregato 103, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

7. di demandare a successivi provvedimenti, a seguito di apposita variazione di bilancio, gli 

accertamenti e gli impegni necessari a dare attuazione al Piano Strategico Giovani 2025, 

nonchè l’approvazione di eventuali ulteriori contributi concessi da altri enti, come meglio in 

premessa descritto, per l’ampliamento del Piano Giovani;  

 

8. di incaricare il nominato Referente Tecnico del Piano Giovani di Zona di coordinare 

l’attuazione dei progetti entro i limiti di spesa autorizzati con il presente provvedimento e 

con quelli successivi, adottati in forza del punto che precede; 

 

9. di demandare la liquidazione della spesa come sopra impegnata ad appositi atti del 
Responsabile del Settore Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, che diano conto 
dell’avvenuto adempimento delle prestazioni programmate in conformità al presente atto di 
impegno, comprovati da debita presentazione di regolare documentazione di spesa; 

 
10. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 7 febbraio 2025 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2025 

Classificazione 
della Entrata 

E.2.01.01.02.001 Capitolo 106000 Importo € 11.063,26 Accertamento 16/2025 

Classificazione 
della Entrata 

E.2.01.01.02.003 Capitolo 206100 Importo € 3.318,98 Accertamento 17/2025 

Classificazione 
della Entrata 

E.2.01.01.02.003 Capitolo 206100 Importo € 1.659,49 Accertamento 18/2025 

Classificazione 
della Entrata 

E.2.01.01.02.003 Capitolo 206100 Importo € 553,16 Accertamento 19/2025 

        

Bilancio:  2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.10.001 Capitolo 150100 Importo € 15.700,00 Impegno 82/2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.01.02.012 Capitolo 150200 Importo €  2.000,00 Impegno 83/2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.99.999 Capitolo 105108 Importo €    886,28 Impegno 84/2025 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

 


